compellant: uolentes, quod qui- cumque post dictam pulsationem in conuentu, sine Praesidentis licentia, contra Regulae formam silentium fregerit, ad terram panem, et aquam comedant per tres dies. 66. Item statuimus, quod Fratres nostri silentium teneant in Choro, Refec- torio, Dormitorio, Claustro, et in Cellis, praeterquam Cella Prioris, sub poena grauis culpae. Etiam Fratres extra Refectarium comedentes, silentium teneant uniuersi, dato etiam, quod aliqui Religiosi, aut seculares sint praesentes. Poterit tamen Praesidens, lectione aliqua praemissa, dum sibi uidebitur expedire, et non alias, cum Fratribus, qui erunt in mensa extra refectarium super locutione dis- pensare, absque clamore, et tumultu. Quod si quis conuiciose, et clamorose locu- tus fuerit, a Praesidente continuo silentium eidem imponatur, et sub poena grauis culpae infligenda statim taceat: quod si non fecerit, et scandalum per hoc secutum fuerit, quadraginta dierum poena grauior ei assignetur. Idem uolumus obseruari de Fratribus in absentia quorumcumque extraneorum comedentibus. 67. Caueant etiam Fratres a uaniloquio, praecipue prope Ecclesiam, et in ea. Qui uero in hoc deprehensus fuerit, poenam mediae culpae sustineat: et si in consuetudinem duxerit, poenae grauis culpae subiaceat. 68. Statuimus etiam, (quod est pudor dicere) quod quicumque Fratres iurare per sanguinem Iesu Christi, aut per Corpus Dei, uel eius uulnera, aut per aliquod membrum fuerint auditi, aut aliqua turpia de Christo, uel de eius Matre benedicta, aut de quibuscumque Sanctis, uel rebus sacris nominare iurando, uel alio modo indecenti, seu male gratiando Domino praesumpserint; poena graui- ris culpae rigide, et sine misericordia puniantur. Et si huiusmodi indecenti locu- tioni assueti fuerint, et aliquotiens moniti per Superiorem, non destiterint, nec se emendauerint, loco et uoce priuentur celeriter. 69. Item praecipimus, quod Fratres non cantent cantilenas lasciuas, nec factorum secularium: nec eas doceant, aut addiscant: nec etiam tripudiant, sub poena grauioris culpae per tres dies. 70. Item praecipimus cum Apostolo, quod quilibet Frater alteri loquatur cum reuerentia, et honore: si quis autem alteri conuiciose, aut irreuerenter locu- tus fuerit; poenae grauioris culpae ipsum uolumus subiacere. Caput VI DE DORMITIONE FRATRVM, ET MANSIONE IN CELLIS 71. Statuimos, quod Fratres nostri in tunica alba, et scapulari dormiant omni tempore succincti, sub poena grauis culpae,

exceptis infirmis, quorum relinquimus arbitrio, ut scapulare induant, uel deponant, numquam tamen sine alba tunica debent esse. Quicumque autem nudus iacere inuentus fuerit, poena grauioris culpa, si semel deprehensus fuerit, per unam diem ad minus puniatur. Si autem assuetus fuerit, pro qualibet uice, poena praedicta ei duplicetur. Et nihilominus uolumus, quod comedat panem, et aquam scapulari denudatus; ut quod de nocte impudenter abiecerat, in confusionem suam de die coram omnibus careat spoliatus. Si autem sine scapulari dormierit, suam poenitentiam faciat cum habitu pari modo cum scapulari sine cappa. 72. Item usum lintheaminum in dormitorio, nisi pro euidenti necessitate, et nisi pro hospitibus penitus inhihemus. Sed utantur Fratres lodicibus laneis, seu langetis, aut aliis cooperturis Religiosis, sine picturis, simplicibus, et honestis: et in cellis nihil sit quod praeseferat uanitatem, quodque repugnet uoto paupertatis. 73. Item tempore dormitionis Fratres in cellis maneant; nec usque ad pulsationem campanae communem, nisi pro necessariis naturae exeant ab eisdem: sed neque in uerbo, uel alio modo strepitum faciant, unde dormientes possint inquietari quoquo modo; sub poena grauis culpa per tres dies. 74. Item ordinamus, quod Prior localis, uel Subprior, uel Vicarius conuentus cuiuscumque, omni nocte cellas Fratrum, sub poena grauioris culpa per duos dies habeat uisitare cum lumine; nec eis intrare liceat suos lectos, donec constet eis, quod omnes Fratres sint in cellis suis, uel intra septa loci debito modo et honesto. Qui si termoniti negligentes fuerint, ab Officio deponantur. 75. Item ordinamus, quod quicumque Frater cellam alterius, facto signo post Completorium, aut alio tempore dormitionis, sine licentia Praesidentis intrauerit; poena priuationis loci, et uocis ipso facto puniatur. 76. Item statuimus, et mandamus, quod quicumque Frater, pro cuius negligentia, ignis in dormitorio, uel in alio loco conuentus, appositus fuerit uel accensus, statim carceri mancipetur, donec cum eo fuerit misericorditer dispensatum; attendita quantitate damni: et multo magis puniatur, si (quod absit) per malitiam ignem subiecerit. Caput VII DE HONESTATE EXTRA MONASTERIUM SERVANDA 77. Quia certum est, quod sicut uera, et seruens caritas in conspectu Dei est, sic Religionis honor, et decus in intuitu secularium, et spectantium consistit aspectu. Idcirco ordinamus, quod Fratres exeuntes monasterium

cuiuscumque gradus, et conditionis existant, non exeant, nisi petita uenia a Priore, et obtenta. Et sic incedant, quod sint bini, et aequaliter ambulantes, ea cum honestate, et modestia, quod populus ex incessu eorum, exemplo, et colloquio bene aedificetur: et quod omnes portent caputium extra conuentum; sub poena priuationis loci, et uocis locum, et uocem habentibus: reliquis autem, sub poena unius disciplinae. 78. Item quia nihil est Religionis honestati magis oppositum, et magis contrarium reformationi, quam quod Fratres in urbibus, et oppidis quotidie per plateas, et loca publica uagentur, et alias suo pro libitu discurrant quocumque uoluerint, quae damnosa nimis licentia est, et inter alia, quae plurima ab ipsa proueniunt mala, certe incomparabile causatur habitus uilipendium. Ideo ordinamus, praecipimus, et mandamus, quod nullus Frater possit aliquo modo exire monasterium, praeterquam bis in hebdomada; et hoc fiat cum interpolatione dierum, et semper cum socio sibi a Priore designato, nisi forte urgens aliqua exeundi necessitas alicui interuenerit, quam tamen Priori committimus dignoscendam, quo casu rarissimo, Prior poterit dispensare, ita tamen quod exeat cum socio taliter dispensatus. Aduertant autem Priores, ut sic accommodent socios, quod ipsi etiam socii pluries non exeant. Exeuntes autem Fratres petant benedictionem, et reuersi praesentent se Priori iterum benedictionem habituri. Diebus autem Dominicis, et festis maioribus nullo pacto uolumus, quod etiam a Priore quispiam possit ueniam exeundi obtinere. Non enim licet, ut diebus Deo, Sanctisque; dicatis, quibus ipsi etiam seculares desistunt ab opere, Religiosi non assidue Ecclesiae seruiant, et dent operam sacris. Ferialibus uero diebus Prior, et Procurator conuentus, similiter et Magistri actu legentes cum studentibus artium, in locis uniuersitatum, quibus non solis, sed cum sociis, et honeste permittitur, quod tempore debito quotidie possint accedere ad lectiones. Et denique excipiuntur Confessores solennes, qui cum uocentur ad audiendas confessiones extra monasterium, poterunt accedere, quia hoc cedit in honorem conuentus. Reliqui autem cuiuscumque gradus, conditionis, et dignitatis existant, ultra duas uices per quamlibet hebdomadam nullo modo poterunt exire, nec Prior, sine urgenti necessitate, poterit cum aliquo in praemissis dispensare: nisi forte contingat, quod accedant ad celebrandas missas extra ecclesiam

nostram: quo casu per Priorem deputatis conceditur, quoties acciderit, posse exire, maxime pro honore conuentus. Numquam tamen sine socio cuiquam aliquo casu exire licebit. 79. Item ordinamus, quod nulli Fratres audeant, aut praesumant per oppida, uel urbes ire extra monasterium sine cappis albis, et absque licentia sui Superioris sub poena rebellionis. Et accedentes cum cappis albis, et caputia in capite, (ut praemissum est) oculos etiam sic regant, ut honestas eorum aedificet. Quaestuarii tamen accedentes extra ciuitates, et oppida poterunt cum pileis, et sine cappis albis ad quaestuum per uillas accedere. Similiter Fratres commorantes in locis, quae sunt extra moenia in remotis. 80. Item ordinamus quod nullus Sacerdos, seu alius, cuiuscumque conditionis fuerit, possit exire extra monasterium, et habere in socium aliquem Nouitium, quacumque causa supposita: nec Prior localis, nec etiam ipse Prouincialis possit super hoc dispensare cum aliquo, aut alicui facultatem dare, nisi fuerit aliquis Pater senio confectus, et probatae uitae, ac bonae famae, qui uocaretur ad audiendam confessionem, et foret accessurus aliquo, ubi expediret cum eo esse potius iuniorem, et simplicem aliquem, quam natu maiorem. Tunc enim, et eo casu tam prouincialis, quam localis Prior poterit tali seniori ueniam dare, quod exeat cum aliquo Nouicio propter confessiones audiendas dumtaxat, et hoc non fiat nisi dato casu, et rarissime. 81. Item ordinamus, quod nullus cuiuscumque conditionis existat, audeat adire monasteria Monialium cuiuscumque Ordinis fuerint, aut cum Monialibus quibuscumque commercium, seu familiaritatem habere, nisi aliquis Pater senior esset deputatus confessor alicuius monasterii nostrae Religionis, uel alterius in gratiam alicuius Reuerendissimi Ordinarii. Possunt tamen Prouinciales, et Visitatores cum sociis probatae uitae, et Prouectae aetatis uisitare Moniales Ordinis nostri. Nullus praeterea ingrediatur intra eorum septa, nisi in casibus necessitatibus, sub poenis, et censuris expressis in Diplomatum summorum Pontificum. Siquis alius fuerit deprehensus, quod commercium habuerit cum eis, carceri mancipetur, et acriter puniatur, atque a conuentu omnino expellatur. 82. Item ordinamus, quod nullus Frater audeat habere familiaritatem, seu commercium cum personis inhonestis. Similiter neque cum habitantibus domos monasteriis nostris circumiacentes, nisi fuerint bonae famae, de nobilibus, et primatibus ciuitatis. Et hoc quia

conuersatio in domibus uicinia, in quibus sunt mulieres de plebe, non potest esse sine scandalo, et derisu totius monasterii, et denique sine dispendio publici honoris, fama, et eleemosynarum iactura, sub poena priuationis loci, et uocis, et suspensionis a quocumque gradu, et dignitate: non habentibus autem locum, et uocem, sub poena carceris per octo dies irre- missibiliter infligenda, et expulsionis a conuentu. 83. Item ordinamus, quod Domus quorumcumque conuentuum Ordinis, quae locari solent, locentur, et locari debeant personis honestis, sub poena culpae grauioris Priori, et patribus Clauariis in prouinciali Capitulo infligenda, si secus fecerint, constito, quod in praedictis domibus sint, aut fuerint personae ali- quae infames, et inhonestae. Et hoc ad euitandam infamiam, et ne Fratibus causa sit habendi commercium cum infamibus. 84. Item ordinamus, quod nullus Frater cuiuscumque gradus, aut conditio- nis existat, audeat astare ante tonstrinas, seu mercatorum, uel artificum apothecarum, siue officinas monasterio circumiacentes, siue uicinas, seu etiam remotas. Quia indecens est, et indecorum, quod transeuntes inspiciant Fratres spectantes lusores, et audientes facetias, atque scurrilia, quae ibi committuntur: quae omnia cedunt in contemptum habitus, et professionis, et remanet habitus apud seculares abiectus, apud quos seruanda semper est grauitas, et honestas; sub poena graduatis culpae grauioris: simplicibus autem, et aliis, sub poena carceris ad libitum, et discretionem Prioris infligenda. 85. Item ordinamus, quod nemo audeat habere cum secularibus tantum commercii, quod ex multa conuersatione ipsi seculares percipiant uel nutibus, quae intra septa monasterii fiant. Siquis autem conuictus fuerit, quod de secretis, uel de gestis in conuentu, uel quid minimi cuiquam secularium reuelauerit, ultra, quod est carceri mancipandus, et secundum Statuta Ordinis grauissima poena plectendus, anathema ei sit omnipotentis Dei maledictionem toto uitae tempore incursum. Caput VIII DE MINUTIONE, ET RASVRIS, ATQVE BALNEIS FRATRVM PROHIBITIS 86. Minutio Fratrum permittitur secundum consilium Medicorum: quando autem minuuntur, seu phlebotomantur Fratres, possunt comedere extra refectorium, et habere tribus diebus recreationem de communi. Non tamen ultra primam noctem, nisi cogente necessitate, a choro se liceat absentare. Et nullus quippe Frater minutionem faciat, sine licentia sui Prioris,

sub poena grauis culpae. 87. Rasurae autem Fratrum fiant de quindena in quindenam per totum annum, uel prout Priori uidebitur aliter statuere, secundum temporum uarietatem. 88. Item statuimus, quod nullus Frater uadat ad balnea, uel stufas extra conuentum, sub poena quadraginta dierum ad carcerem infligenda. 89. Item ordinamus, quod in omnibus conuentibus sint ordinatae tonsurae, et Fratres nullo modo accedere possint ad tonsuras extra monasteria: sed in ipsis monasteriorum tonsuris Fratres a tonsoribus per ipsos conuentus deputatis, tonderi debeant. Aduertant autem Priores, quod capillaturae Fratrum non excedant duos digitos per transuersum: nec tondeantur citra mediam aurem; sed sint omnes tam in coronis, quam in aliis uniformes. Et quod nullus conuersus, seu Frater Laicus possit portare coronam. Cassantes, et annullantes omnes abusiones per quorumcumque Superiorum gratias introductas. 90. Ad balnea autem naturalia poterunt Fratres ire, qui indigebunt, de Superiorum suorum licentia, et assensu. Caput IX DE HOSPITIBVS, ET ITINERANTIBVS 91. Statuimus, quod Priores locales, aut Praesidentes Fratres nostros itinerantes recipiant benigne, et deuote, et eis secundum necessitatem, et laborem in uictualibus prouideant diligenter; nullam paupertatem allegantes, ut fraterna charitas foueatur, sub poena grauis culpae per quinque dies infligenda. 92. Fratres tempore comedendi, uel hospitandi, qui uenire poterunt ad conuentum, in urbe, aut uilla, ubi conuentum habemus, non comedant alibi, nec hospitentur, neque maneant apud alios Religiosos, uel quoscumque alios dormiant, nisi conuentu antea uisitato, et licentia habita a Praesidente, sub poena grauioris culpae per tres dies. 93. Item si quis habita licentia eundi extra ciuitatem, oppidum, aut uillam, et in ciuitate, oppido, seu uilla maneat una nocte extra conuentum, uoce, et loco est priuatus eo facto. Si uero per duas noctes manserit, carceri mancipetur. Si uero per tres, uel plures, secundum qualitatem et quantitatem offensae, grauius puniatur. 94. Item Fratres conuentus, non ueniant ad hospites Fratres, uel ad alios extra refectorium comedentes absque licentia Prioris, sed per Fratrem ministrantem intiment eis suum negotium, sub poena mediae culpae. Nec liceat hospitibus, nec aliis Fratribus, nisi de licentia Praesidentis in conuentu, exire septa loci, sub poena apostatarum infligenda: nec aliquid emant, aut mutuo accipiant nisi per Priorem, aut conuentus

Procuratorem, uel de eorum expresso scitu, et assensu, sub proprietariorum poena. 95. Item tam Priores, quam alii Fratres ad conuentus suae, uel alienae Prouinciae uenientes, si in eis, uel in eorum terminis deliquerint, Priores locorum eos corrigendi, secundum Ordinis Statuta, liberam habeant facultatem. 96. Seculares non diu morentur inter Fratres, praeter seruiantes, ne aliqua leui occasione fama Ordinis atque Fratrum forsitan inde minuatur; sub poena grauis culpa retinentibus infligenda. Poterit tamen Prior generalis, uel prouincialis super haec dispensare, cum eis uidebitur expedire. Item malefactoribus, et sceleratis ad domos nostras confugientibus metu poenae, nullo modo aditus, patefiat: et si forte ob aliquam causam omnino introducendi essent, Prior assignabit eis locum a Fratribus totaliter separatum: nec Frater aliquis loquatur, uel comedat, seu bibat cum eis, sub poena carceris. Nec omnino ultra tres dies ullo pacto possint manere in conuentu, sub poena priuationis ab officio ipsi Priori infligenda. 97. Item Fratres per obedientiam missi, habeant literas a praelatis mittentibus testimoniales, tempus missionis, et durationis eorum continentes, quas prima die sui regressus reddant, sub poena grauis culpa, et Prior impressionem sigilli statim frangat. Fratres uero inordinate, et sine testimonialibus, et obedientia incedentes, tanquam apostatae capiantur, et carceri mancipientur, donec Prouincialis eorum, aliter de illis ordinauerit, cui eorum captionem, Prior capiens, habeat celeriter intimare. Prior uero in captione, et detentione talium negligens, poena grauioris culpa per decem dies puniatur, si tales recesserint a suis conuentibus, aut aliqui fuerint in crimine inuenti. 98. Fratres hospites in quocumque conuentu fuerint, post primam diem sequantur chorum de die, et teneantur dicere missas, nisi arduitas negotiorum, et labor excuset eos euidenter. 99. Itinerando, Frater, qui Prior est in Religione, sit Prior in itinere, nisi per Superiorem aliter ordinaretur, puta causa officii, scientiae, honestatis, discretionis maioris, posteriorem merito deceret esse praeponendum. Cum uero Fratres eundi aliquo licentiam habuerint, illuc tantummodo uadant, quo licentiam obtinuerunt accedendi, et tempore limitato celeriter reuertantur, sub poena grauisima. Si autem aliqui postquam per obedientiam missi fuerint, et per eorum defectum, et negligentiam steterint: aut si infra terminum sibi deputatum non redierint, nisi ex causa rationabili excusentur; uel si ad aliquem alium

locum, quam ad illum, ad quem missi sunt, declinauerint, nisi periculum notabile, aut euidens necessitas hoc excuset, poena grauioris cupae secundum delicti exigentiam, puniantur. 100. Item Fratres per obedientiam, aut licentiam exeuntes, socios, secundum assignationem Praesidentis, habeant, nec alios accipiant, sub poena grauis culpae per tres dies. 101. Item nullus Frater audeat ire ad faciendum querelam Priori generali, nisi propter defectum Prioris prouincialis: nec Prouinciali, nisi propter defectum Prioris localis, sub poena grauis culpae per uiginti dies. 102. Item Fratres nostri equitare non praesumant, nisi a suo Priore fuerint licentiati, sub poena grauis culpae tot diebus infligenda, quot diebus equitare praesumpserint. 103. Item ordinamus, quod equi non nutriantur in conuentibus, nisi pro Prioribus prouincialibus, et eorum Visitoribus, aut Procuratoribus pro communi bono Ordinis, aut Prouinciae laborare habentibus, uel pro terminariis, sic tamen, quod peractis huiusmodi Ordinis negotiis uendantur statim, nisi, propter equorum debilitatem essent forte diutius nutriendi, sub poena priuationis uocis, et loci. Nec Priores prouinciales, aut eorum socii equos, postquam uisitaerint Prouinciam, ultra octo, uel decem dies teneant, sub eadem poena. 104. Item nullus Frater uadat, aut mittatur solus, nisi de licentia Prioris generalis, uel prouincialis, aut localis ex magna necessitate, puta quando quis ad studia generalia mittitur longius, aut inde redit. Aut ad simile aliud peragendum destinatur, sub poena grauis culpae per uiginti dies tam mittenti, quam pergenti pariter infligenda, et sub poena priuationis uocis, et loci ipsius euntis. Si autem duo Fratres aliquo missi fuerint, et unus illorum alterum sine causa reliquerit, poenam grauis culpae per quadraginta dies sustineat. Et, si inde scandalum ortum fuerit, tunc secundum qualitatem, et quantitatem delicti grauius puniatur. 105. Item nullus Prior localis uadat, mittat, uel licentiet Fratres ad alterius terminos Prioratus, absque licentia Prioris generalis, uel prouincialis; nisi pro negotiis communibus, uel necessitate manifesta, sub poena grauioris culpae per quinque dies infligenda tam mittensi, quam eunti. 106. Item ordinamus, quod pueri, et iuuenes ordinati ad studium, nullatenus possint mitti ad terminos, seu quaestas extra uillam, nec aliter occupentur frequenter, quo minus ualeant lectiones suas audire, et addiscere. 107. Item statuimus, et mandamus, quod Fratres hospites teneantur reuelare Priori, ad cuius

conuentum ueniunt, causam, et negotia, pro quibus uenerint, si fuerint per talem Priorem requisiti, nisi mittantur pro negotiis aliquorum Maiorum Ordinis, qui sunt Superiores Prioribus, ad quos declinant. 108. Item per sanctam obedientiam inhibemus, ne aliquis Frater sit Ambasciator cuiuscumque Principis, seu potestatis aut communitatis in causis suspectis, periculosis, siue odiosis, sub poena priuationis uocis, et loci, eo facto; et sub poena carceris, secundum quantitatem delicti, uel periculi infligenda. Nec etiam sit procurator, aut defensor causarum quorumcumque; extraneorum, sine licentia Prioris generalis, uel prouincialis, sub poena praetaxata. Sed neque executiones testamentorum quarumcumque personarum, sine licentia sui Superioris ualeat acceptare. Caput X DE CONFSSIONIBVS, ET PRAEDICATIONIBVS 109. Confessiones Nouiciorum ante eorum receptionem audiantur, et similiter ante professionem eorundem et tam illi, quam ceteri, de modo confessionis diligenter in omnibus instruantur. Fratres autem professi, et Nouicii, suo Priori et non alteri Fratri, cum sit sibi eorum cura animarum commissa, confiteantur; uel confessori a suo Priore constituto, nisi de sua licentia speciali: sub poena auctoritatem suorum Superiorum usurpantium, tam confessori, quam confitenti similiter infligenda. Inhibemus autem districte, ne aliquis Frater alicui extraneo sine sit religiosus sacerdos, sine secularis confiteatur, si copiam Sacerdotis nostri Ordinis habere potuerit, sub poena grauioris culpae per decem dies infligenda. Poterit tamen Frater cuicumque qui conscientiam habuerit peccati mortalis, et necessitatem celebrandi aut communicandi, religioso extraneo, uel seculari sacerdoti honesto, uel etiam Fratri nostri Ordinis uoce et loco carenti, aut similiter Nouicio sacerdoti Ordinis in praedictu casu confiteri. Nouiciis etiam sacerdotibus confessiones Fratrum, uel extraneorum audire non liceat, nisi pro ineuitabili necessitate, et ut superius est expressum. Nulli praeterea sacerdotum liceat audire, citra articulum necessitatis, religiosos nostros in confessione, nisi de licentia sui Superioris. 110. Nulli etiam Fratrum liceat sine licentia Prioris generalis, uel Capituli prouincialis, et cum praesentatione facta Dominis Diocesanis praelatis, audire confessiones extraneorum: sed neque aliquid exequi, quod pertinet ad Ordines Ecclesiarum, ut puta Sacramenta Eucharistiae, Matrimonii, Extremae Vnctionis ministrare, sine praelatorum, uel

Curatorum licentia: et tunc si talibus Fratribus licentia huiusmodi, ut dictum est, tribuatur, uideatur quod diligenter sint examinati, et quod sufficienter idonei sint inuenti. Et quia in multis casibus ignorantia est periculosa, et damnabilis: Ideo praecipimus omnibus, et singulis Prioribus prouincialibus, ut singulis annis in uisitationibus Prouinciarum omnes, et singulos Fratres suae Prouinciae Sacerdotes de tribus habeant examinare, et probare, uidelicet in missis suis dicendis, de praedicationibus faciendis, et confessionibus audiendis. Et quos non inuenerint idoneos, priuent ministracione officii, in quo minus sufficientes inuenti fuerint, non obstante quacumque licentia a praelatis suis maioribus habita, et obtenta. 111. Item statuimus, et mandamus, quod in quolibet conuentu nostri Ordinis, casus Episcopales, quos locorum Ordinarii sibi reseruare consueuerunt, in aliquo loco communi, et publico habeantur: sic uidelicet, ut Fratres deputati ad confessiones audiendas, eorum copiam faciliter ualeant inuenire, sub poena grauioris culpae per decem dies negligentibus infligenda. Sint etiam Priores solliciti, et intenti, ut sciant, et habeant Statuta Synodalia, in quibus frequenter feruntur sententiae, et ubi similiter aliqua prohibentur, quae necessarium est scire, et utile per Fratres confessiones fidelium audientes. Habeant praeterea confessarii nostri Bullam Sanctissimam D. Papae, quae legitur in Cena Domini. Et caueant, ne de dictis casibus Episcoporum, et praelatorum, sine eorum licentia speciali, absolueri aliquem audeant, uel praesumant: sed faciant iuxta Ordinationem, et Constitutionem Concilii Viennenn. Nisi forsan aliquis Frater super certis casibus expressam ab Episcopis licentiam haberet specialem. Sint etiam Priores prouinciales uigiles, et intenti, ut in conuentibus suarum Prouinciarum habeant casus, in quibus sententia excommunicationis incurritur ipso iure, et praecipue de sexto libro Decretalium Bonifacii Papae VIII. Et similiter de Constitutionibus Concilii Viennenn, quae sunt in Clementinis, ut habeant quantum pro ipsis Fratribus, et confessionibus necessarium fuerit, et salubre animabus: aliter ad huiusmodi officium nullus licentietur in praemissis. 112. Confessiones autem in domibus nostris in locis manifestis, et non alibi audiant. In confessionibus autem extra domos nostras Frater a Fratere utique uideatur, sub poena grauioris culpae per tres dies. Nulli autem Fratri irregulari, seu uoce, et loco carenti, cura

tradatur animarum; sed neque tales Fratres confessiones Fratrum, uel extraneorum audire permittantur, nisi super hoc cum eis fuerit dispensatum, et nisi aliquo casu arduo occurrente Prior generalis uel Capitulum prouinciale cum loco, et uoce carentibus forsitan dispensaret, sub poena grauioris culpae per quadraginta dies, tam facienti, quam permittenti pariter infligenda. Committimus tamen Prioribus prouincialibus, quod discernant in casibus, quibus carentes uoce, et loco possint audire confessiones, et praedicare uerbum Dei. Et tunc dispenset in his casibus cum eisdem. 113. Nullus Frater habeat potestatem absoluendi aliquem Fratrem a peccato mortali reseruato a suo Superiore. Si autem confessus fuerit, uel conuictus, quod Fratrem aliquem absque licentia suorum Superiorum absoluerit de casu aliquo, quem Prior generalis, uel prouincialis, seu localis specialiter sibi reseruauerit, ab actu audiendi confessiones penitus suspendatur. Et in uisitatione Superioris, loco, et uoce priuetur. Et nihilominus monemus omnes, et singulos confessores nostri Ordinis, ut caueant, ne Fratres nostros ad eos causa confessionis uenientes scienter absoluant de casu, seu casibus a Superioribus in speciali retentis, quod si fecerint, excommunicationis sententiam incurrant ipso facto, a qua non possunt absolui, nisi per Priorem generalem, uel per suum Priorem prouincialem. Item statuimus, quod Fratres uenientes ad conuentum alienum, possint confiteri Fratribus licentiatis ad audiendum confessiones in eodem, quemadmodum Fratres in eodem conuentu commorantes de culpis commissis in utroque conuentu, uel in uia, praeterquam de casibus a suis Superioribus retentis. 114. Monemus etiam Fratres, ut culpas suas dictas in Capitulo communi, in priuata confessione plenius innotescere faciant confessori, ut in debita forma Ecclesiae absoluantur. Statuimus autem, quod quilibet Frater confiteatur in loco aperto, sub poena grauis culpae. Celebraturus autem missam primo confiteatur peccata sua Sacerdoti, et prouideat sibi, ut non confiteatur in altari, nisi forte de aliquo oblito, et tunc compendiose fiat, et succincte. Transgressores autem poenae mediae culpae; assueti uero, poenae grauioris culpae subiacebunt. 115. Item nullus Frater praedicare praesumat, nisi a Priore generali, uel prouinciali, rigurose de uita, moribus, et scientia examinatus fuerit, approbatus, et licentiatus: et nisi a Reuerendissimo Ordinario benedictionem personaliter, siue licentiam

(secundum Decreta Sancti Concilii Tridentini) petierit, uel obtinuerit; sub poena carceris infligenda. Et absit, ut collectae, seu eleemosynae inter praedicandum receptae, dicantur esse, aut sint Praedicatorum, eas enim omnino monasteriis applicamus, et incorporamus.

116. Item ordinamus etiam, quod Fratres in praedicationibus, nec prophetias, nec futura praesumant determinare, nisi expresso sint in Sacra Scriptura, uel in libro aliquo authentico. Nec nouas opiniones, quae non prosunt ad bonorum morum aedificationem, nec disputationem contra se inuicem, uel contra alios Praedicantes faciant in suis praedicationibus, sub poena priuationis uocis, et loci, et aliis grauioribus iuxta mensuram delicti.

117. Item mandamus, quod Priores prouinciales in suis uisitationibus conuentuum, Fratres, qui sciunt loqui latine, et sunt eloquentes, et iam non sunt promouendi ad studia Ordinis, secundum eorum aetatem, et conditionem constringant, ut in operibus sermonum studeant, et coram conuentu aliquos sermones faciant: ut si in hoc sufficientes, et idonei inueniantur, si uideatur Prouinciali, licententur ad praedicandum. Item prohibemus, sub poena priuationis uocis, et loci, quod Fratres praedicantes barbas nutriant, neque uexilla seu aliqua alia specialia signa, et extranea secum portent, unde populus eos sequatur.

Caput XI DE COMMVNIONE FRATRVM

118. Communiones Fratrum generales duodecies praesertim fiant in anno. Primo in Dominica prima Aduentus. Secundo in Natiuitate Domini. Tertio in Purificatione Beatae Mariae. Quarto in prima Dominica Quadragesimae. Quinto in die Cenae, qua die uolumus omnes Fratres de manu praelati communicari. Sexto in Annuntiatione Beatae Mariae. Septimo in Pascha Resurrectionis. Octauo in Pentecoste. Nono in die Corporis Christi. Decimo in Assumptione Beatae Mariae. Undecimo in Natiuitate eiusdem. Duodecimo in festo omnium Sanctorum. In his autem solemnitatibus, nullus Frater audeat, se, absque, licentia sui Superioris, a communione abstrahere, sub poena grauioris culpa per duos dies sustinenda. Verumtamen Fratres professi, prout eis Deus deuotionem contulerit, diebus Dominicis, et festis duplicibus, communicare poterunt, si qui uelint. Ordinantes et uolentes, ut Fratres, tam Laici, quam Clerici temporibus statutis, in maiori missa communicaturi, et non communicaturi, Sacerdote communicato, humiliter genuflectendo faciant communem

confessionem, dicendo: Confiteor et cetera. Quo dicto ab omnibus, Sacerdos subiungat absolutionem, dicendo: Misereatur uestri: et faciendo super eos signum crucis dicat: In nomine Patris et cetera. Quibus absolutis, et signatis, primo communicent ministri altaris, deinde accedant bini, et bini, secundum ordinem ad gradus altaris reuerenter, et reuertantur sub hac forma, uidelicet, ut dum primi communicant, eos secuturi stent ante gradum inferiorem dispositi, et parati: et hoc modo se habeant a primis usque ad nouissimos, incipiendo a senioribus post ministros: ita tamen, quod si aliquem imparem in fine uenire contigerit, socium aliquem de inferioribus accipiat, qui eum in eundo acciet, et similiter redeundo. Quotiescumque autem communicant Fratres, linteus mundissimus a duobus Fratribus teneatur, qui mentis Fratrum communicantium submitatur. Diaconus autem, uel Subdiaconus paratum teneat calicem unum, uel duos in manibus, uinum subministrando communicantibus ordinate. 119. Item ordinamus, quod si familia Fratrum apud nos communicare debuerit, in aliquo altari de minoribus ecclesiae communicet: idemque uolumus obseruari de aliis secularibus. Quod si necessario in eadem missa seculares communicandi sint, primo Fratres se communicent, deinde seculares: quod in omnibus communionibus generalibus seruandum est. Caput XII DE VESTIMENTIS, ET CALCEAMENTIS FRATRVM 120. Vestimenta Fratrum lanæ sint, eiusdem formæ, ut habeant tunicas amplas, griseas, nigras, uel saltem ad nigredinem tendentes, rotundas usque ad talos descendentes. Habeant ipsas satis latas, non nucleatas, et non apertas a parte anteriori nisi uno palmo cum dimidio, et sine filis de serico, tam in manibus, quam in collo, et alibi. Habeant etiam scapularia breuiora tunica, eiusdem coloris cum ea, sine filis de serico, aut alterius coloris a panno. Sint etiam accincti super tunicam zonis de corio nigro, ad latitudinem duorum digitorum per transversum, et non artificiali colore coloratis, non munitis, nec serratis osse quocumque, uel fulgenti metallo, praeterquam in extremitatibus, ubi poterit esse parum de osse. Nullus Frater portet uestes de alio panno, uel lana, alio quam dictum est colore tinctis, sub poena priuationis loci, et uocis, et grauis culpae rigide infligenda. Exceptis Conuersis, et Laicis, qui ubique utantur griseis sui natiui coloris, ubi haberi poterunt, ad nigredinem tendentibus. 121. Item sint albae tunicellae rotundae, in

pectore scissae, et nucleatae, cum apertura cum competenti, ut possint se Fratres apte disponere ad recipiendum disciplinas, cum oportuerit, humiliter, et deuote. In manicis autem tunicarum inferiorum poterunt, secundum quod praelatis uidebitur, unum, aut duos nucleos habere, non ad lasciuam, sed ad necessitatem. 122. Quilibet autem Frater habeat cappam albam consutam a parte anteriori talis longitudinis, ut breuior sit Superiore tunica, quam portent in missa conuentali, diebus Dominicis, ac festis (quae plebs colit), solemnibus ad utraque uesperas, et in omnibus Sabbatis totius anni in Completorio. 123. Mandamus autem omnibus Fratribus, ut femoralia semper portent calciata: et ipsis inhibemus, ne utantur camiseis lineis, diploide, caligis, aut aliis indumentis consutis more secularium ad lasciuam. Quia tamen his temporibus noster Sacer Ordo est in longe maiori amplitudine, ut pote qui totum diffundatur per Orbem; et in quibusdam Prouinciis non possunt haberi laneae; in quibusdam uero ob inopiam, et egestatem non possunt pro tanto Fratrum numero comparari; usum stupae, et canapi ad conficiendas camiseas, et linteamina, Summi Pontificis Clementis VII gratia et assensu, ineuitabili necessitate coacti toleramus. Siquis autem Fratrum ausus fuerit camiseas crispatas, aut in collo, et in manicis apparentes, aut indumenta more secularium consuta portare, acerrime puniatur; et usu eorum priuetur, ac Christi pauperibus distribuatur. Et sint Piores prouinciales, et locales intenti, ut praemissa faciant inuiolabiliter obseruari. 124. Item liceat Fratribus habere pelliceas de ouibus, aut agniculis sub tunicis, non ad superfluitatem, sed potius ad frigus expellendum. Sed et mandamus, ut nullus cuiuscumque conditionis existat, portet chlamydem de die, in locis secularibus apertis, sed in aliis licebit de dispositione, et licentia Prioris: nec liceat habere in chlamyde fodraturam de pellibus quibuscumque, sed solum de panno albo, nigro, uel griseo. 125. Item almucias, seu maniceas rubeas, et uirides similiter inhibemus, sed tantummodo Fratres deferant griseas, nigras, uel albas: prohibentes ne aliquis Frater portet aliquam raubam, siue biretum sutum cum aliquo filo uiridi, croceo; aut talis coloris, qui possit euidenter distingui a colore rei sutae: nec portent cordulas, seu Clauarias de serico, uel armillas, seu punctas, nec alias res curiosas; sub poena grauis culpa per tres dies, et priuationis omnium praedictorum: neque

habeant bursas de serico, neque zonas, sub poena prae- taxata. 126. Item mandamus sub eadem poena, quod nullus Frater portet gladium cum manubrio de argento, uel deargentato, seu deaurato: nec gladii ferrum habeat in longitudinem ultra latitudinem transuersalem unius palmae humanae. 127. Fratres nostri utantur calciamentis nigris, et ligaticiiis, et non aliis, exceptis illis, qui in infirmitate patenti, aliis indiguerint munimentis, sub poena grauis culpae per tres dies. Caput XIII DE RECEPTIONE, ET PROBATIONE NOVICIORVM 128. Quoniam in receptione, et probatione Nouiciorum, magna adhibenda est discretio. Ideo uenientes ad nos, ut recipiantur, antequam admittantur, haec requirantur ab eis; an sint coniugati, si debitis, aut ratiociniis obligati, si legitime procreati, si alicuius Ordinis professi, si habeant aliquod membrum mutilatum, an usum alicuius membri amissum, si deformitatem in corpore, an infirmitatem celatam, si fuerint de aliqua haeresi suspecti, si a nostra Religione, aut a quacumque alia eiecti protestando, quod si aliquem horum defectuum patiantur, non tenebuntur sed habita certa cognitione, expellentur. Et non recipiantur nec admittantur pueri ad Ordinem nostrum ante quartumdecimum annum. 129. Item si quis ad Ordinem, coniugatum scienter receperit, post consummationem Matrimonii, uel ratiociniis obligatum, aut professum alterius Ordinis, absque placito, uel nutu sedis Apostolicae omni praelatura, et cura animarum, ipso facto, sit priuatus, donec cum eo per Summum Pontificem dispensetur: et receptus ab Ordine expellatur. Et si quis corpore mutilatum, aut deformitatem notabilem habentem, aut carentem usu uel sensu membri, aut de haeresi suspectum, uel a nostro, aut aliquo alio Ordine, pro aliquo defectu, eiectum, scienter receperit, poena depositionis ab officio recipiens puniatur, atque grauioris culpae per decem dies, tam ipse recipiens quam assensum praebentes. 130. Prohibemus Prioribus prouincialibus, et localibus, sub poena depositionis ab officiis eorum, ne recipiant spurium, aut Sacerdotis filium post Sacri Ordinis susceptionem procreatum, nec iam receptum ad professionem admittant, sine graui, et notabili causa, quae ante professionem receptori Priori prouinciali declaretur, et ab eo dumtaxat, pro iam recepto, licentia habeatur. Poterunt Prior generalis, et prouincialis sine consensu cuiuscumque ad nouiciatum ex saeculo, uel ad Professionem debitae aetatis

per annum probatum recipere, quando eis uidebitur expedire. Poterunt etiam Priores locales, et alii, quibus Prior generalis, uel prouincialis decreuerint concedere: sed illi habitulicentia, etiam huiusmodi non recipiant ad nouiciatum, uel professionem aliquam, nisi de consensu maioris, et sanioris partis conuentus per secreta suffragia percepto; sub poena grauis culpae per decem dies, et depositionis ab officiis. 131. Item nullus in Fratrem Clericum recipiatur, nisi sit idoneus inuentus ad legendum et cantandum, nec ad professionem talis admittatur, nisi in Officio ecclesiastico sufficienter eruditus. Nullus etiam Laicus recipiatur, nisi a Priore generali, uel prouinciali, aut ex eorum speciali commissione, qui Laicos poterunt recipere in Fratres, uel Semifratres, prout uisum sibi fuerit expedire, nullum tamen recipiant, nisi in aliqua arte mechanicam Ordini necessaria instructum, nisi ineuitabile damnum ipsos a receptione talium ualeat excusare. 132. Item statuimus, quod nullus cuiuscumque conditionis sit, aut existat, recipiat aliquod donum, (quantuncumque, modicum) dono, uel pacto a Nouicio pro eo recipiendo, uel eius amicis, sub poena carceris, et restitutionis accepti indilate faciendae: et si recipiendus aliquam eleemosynam spontaneam deuotione sua Ordini conferre uoluerit, in altari misericorditer offeratur, uel manifeste conferatur in commune. Et simoniae periculo obuiare uolentes; in uirtute Sanctae obedientiae inhibemus; ne aliquis Praesidens in conuentu, quocumque modo aliquem Nouiciatum cum pecunia recipiat, sed primo simpliciter si idoneum, et deuotum uideat, offerat ei Fratrum societatem: concedens, ut post, salua conscientia, possit secum asportare necessaria, et Fratres suas indigentias ei ostendere poterunt, si conuentus sit ita pauper, quod non possit de uestimentis, et lectisterniis, et aliis necessariis sufficienter Prouidere. Consulimus, quod recipiendus, ante susceptionem habitus, expediat se de omnibus, quae habet in saeculo, nisi ex causa rationabili per Priorem generalem, uel prouincialem fuerit aliter ordinatum, ne diabolo suggerente, in temporalium adminiculo confidens de reuersione ad saeculum grauius tentaretur. In qua tamen re, quo ad bonorum renunciationem seruetur Decretum Concilii Tridentini. 133. Moneatur etiam recipiendus resignare omni iuri repetendi uestimenta facta ad modum Ordinis, a quocumque ea susceperit, uel etiam de sua propria pecunia emerit, casu quo ab ordine resiliat. Caput XIV

DE INSTRVCTIONE NOVICIORVM 134. Probationis tempus Nouiciorum, postquam induiti fuerint, per annum integrum assignatur. Computando a Kalendis, uel Idibus, siue Nonis, et non a festis mobilibus: ita quod praelati, eos ante tempus professantes, ipso facto essent suspensi de iure ab actu alios professandi. Quod si non habita dispensatione, alium professarent, ipso facto essent sententia iuris excommunicati; et ab officiis absoluendi, quamcumque etiam aetatem haberent professandi. Nullus autem ante sextum decimum expletum annum ad professionem suscipiatur. 135. Item nulli Nouicio tradatur aliquod Officium, nisi ex magna necessitate, committatur: sed attendatur, quod de salute animae suae sit sollicitus, quod sit deuotus in Ecclesia, quod confiteatur compunctus, quod humilis, mansuetus, obediens, aspectu, et gestu pudicus, non dissolutus, non loquax, non rixosus, non male morigeratus. Et si inemendabilis uideatur, statim eiicitur, ne ceteros prauis moribus inficiat. Habeant Nouicii Magistros morum, qui ipsos doceant doctrinam Christianam, et frequenter moneant de mutatione morum; et corrigant eos etiam increpationibus, et disciplinis caritatiuis. Et si Magistri sint negligentes erga eos informandos, aut nimis indiscreti in corrigendo, poena grauioris culpae corrigantur, secundum exigentiam delicti: et alii eorum loco assignentur. Declarantes, quod singuli Nouicii nullo modo habeant singulos Magistros, sed plures subiaceant uni, nisi ipsi Nouicii excesserint decimum et octauum annum in solis locis paruorum uillarum, ubi non possunt fieri nouiciatus. 136. Item statuimus, ut Nouicii Clerici, tempore nouiciatus sint intenti solícite, ut addiscant Diuinum Officium, et informentur a Magistro de singulis punctis Regulae, de caeremoniis chori, in sedendo, stando, genuflectendo, inclinando, se Cruce signando, quando, et qualiter talia debent fieri, secundum ordinale, et de institutis harum Constitutionum. Nec aliquo studio occupentur per quemcumque, donec fuerint in his sufficienter instructi. Et Priores, et Nouiciorum Magistri in hoc negligentes, per septem dies poena grauioris culpae puniantur. 137. Item nullus Nouicius ante professionem faciat, uel se permittat ad Sacros Ordines promoueri: quod si fecerit, a nostro Ordine expellatur, et Prior promouens grauius puniatur. 138. Item ordinamus, quod nullus Frater ex se temere audeat ingredi nouiciatum, cuiuscumque gradus, aetatis aut conditionis existat, solis

morum, et Grammatices Magistris, et similiter Priore exceptis: sub poena grauissimae culpae per decem dies infligenda. 139. In quolibet conuentu, in quo sunt quatuor saltem Nouicii, quotidie ab ipsis missa de Beata Virgine cantetur, eorum Magistro assistente. Insuper post Completorium ad altare eiusdem Virginis accedant, ubi deuotas aliquas laudes persoluant. 140. Nouicii ad ea studia deputentur, quibus eorum ingenia magis apta saniori parti conuentus uidebuntur: non enim solis Doctoribus, et Concionatoribus Familia nostra indiget; sed et Cantoribus, aliisque uirtutibus insignitis. 141. Nullam conuersationem cum Professis, aliisque Fratribus habebunt; sed in loco eis deputato permanebunt, et accedentes cum eis ad aliquam lectionem, seorsum, et separatim astent, seu assistant, debita honestate seruata; sub poena grauioris culpae transgressoribus infligenda per tres dies. 142. Ordinamus, ut singula hebdomada, id est in Dominica, peccata sua confiteantur: immo qui in aetate legitima constituti sunt, etiam Sacram Communionem suscipiant: et omnes in refectorio ueniam, et Benedictionem petant a Reuerendo Priore, et ceteris Patribus. 143. Non permittatur ullo modo, ut sordidas, aut laceratas deserant uestes, cum maxime in ipsis apparere debeat munditia, et in habitu Beatae Virginis candor, et puritas; et ideo eis omnia commode a conuentu prouideantur, et tanquam filii, matris lacte nutriantur: nullusque ex ipsis alicui ex Fratribus inseruiat, nec ad eius Custodiam deputetur; sed in nouiciatu custodiantur, quo facilius literis, bonisque moribus operam dare ualeant. 144. Vbi uero nouiciatus clausi esse non possunt, et Nouicii ab aliorum Fratrum commercio penitus sequestrari; nemo ad Religionem admittatur, qui decimum octauum suae aetatis annum non expleuerit. 145. Item Priores non permittant Nouicios ab aliquo inferiori redargui, nisi a Magistro suo, uel Superiore: quod tamen raro fiat, et in Magistri defectu euidenti. Nouicii non intersint secretis Capituli cuiuscumque, sed si ibi uocentur, faciant culpas suas ante Professos, Laicos, et Semifratres, et exeant. 146. Item statuimus, quod si quis receptus fuerit in Fratrem, cum tonsura clericali, et tanquam Clericus, et intra duos annos nesciuerit legere, et intelligere competenter, nullo modo ad Sacros Ordines possit promoueri: sed abrasa corona clericali in conuersum pro seruitio conuentus deputetur. Caput XV DE PROFESSIS 147. Cum Nouicii emissionem suae Professionis per tres distinctos dies, iuxta antiquam, et

laudabilem Ordinis consuetudinem, coram toto conuentu humiliter petierint: Ordinamus, et stricte praecipimus, quod Priores ipsis aperte, clare, distincte, et publice Religionis onera proponant, et eis declarent, quae sub poena peccati mortalis, uel uenialis, et quae sub temporali poena seruanda sunt. Et omnes Fratres, tam Prouinciarum, quam Congregationum professionem solemnem emittentes, immediate, et sub proprio nomine Prioris generalis uniuersi Ordinis, siue absentis, siue praesentis profiteantur, in uirtute sanctae obedientiae, et sub poena excommunicationis latae sententiae, iuxta indultum Clementis VII, et Gregorii XIII. Et animaduertant Superiores conuentuum, quod Nouicii in legitima aetate constituti, expleto probationis anno ad uotum professionis admittant, si habiles inuenerint: alias ab Ordine eiiciant. 148. Professi nouiciatum egressi, donec ad Subdiaconatus Ordinem saltem promoueantur, semper maneant sub Custodia, et clausura; ita ut in conuentibus maioribus deputetur in Magistrum Professorum aliquis Pater, qui sit integer uitae, scelerisque purus: in minoribus uero conuentibus, eorum regimen habeat Subprior. Nullumque commercium, familiaritatem, aut conuersionem habeant, nisi cum paribus, et aequalibus suis, et studeant non solum litteris, sed etiam moribus, sintque spirituales. 149. Nemo ex Professis audeat, sine licentia Prioris ad dormitorium Sacerdotum accedere, neque cum eis aliquam conuersionem habere; nisi aliqui Patres aetate, et bonis moribus uenerabiles, ex consensu uocalium conuentus, aliquos de ipsis Professis susceperint in alumnos: qui sic accepti, horis opportunis ipsis, tanquam Patribus, poterunt honeste seruire, et ad eorum cameras tantum directe accedere. 150. Instruantur quotidie Professi, ut sint morigerati, deuoti, timentes Deum, et humiles: et si essent natura proterui, et superbi, quotidianis correctionibus, et disciplinis mortificentur; usque adeo, ut euadant non solum reuerentes, sed etiam amatores uirtutum, et morum. 151. Confiteantur insuper singula hebdomada Dominica Confessori per Priorem deputato: et simul omnes post confessionem petant ueniam negligentiarum, et delictorum in refectorio, et suscipiant humiliter Prioris, et Patrum admonitiones. Hoc idem fieri ordinamus a Fratribus Laicis, et Semifratribus. 152. Inter cetera instruantur, ut semper teneant manus sub patientia, et habeant oculos demissos in terram: neque sint arrogantes incessu, uel intuitu: et qui in

conuentibus, in quibus ita fieri oportet, quando fuerint ordinati ad ministeria, et seruitia peragenda, sic se habeant, ut non solum sine crimine, sed et sine suspitione uniuersa fiant.

153. Item ordinamus, quod in omnibus, et singulis conuentibus habeatur liber, in quo scribantur nomina, et aetates Nouiciorum receptorum ad Ordinem cum die suae receptionis, et professionis, si illam emiserint. Litterae uero testimoniales pro aetate praedictorum authenticae deducantur a libris ordinariis Parochiarum, in quibus fuerint baptizati: uel si libri huiusmodi non haberentur, recipiantur testes per manum publici notarii, qui omnino idonei sint, et fide digni pro praedictis aetatibus comprobandis. Quod si praedictae litterae essent transmittendae in longiores partes, litterae omnes tam Parochiales, quam confectae per manum notarii, authenticentur per fidem communitatis ciuitatum, siue locorum subscriptam, et sigillatam, ut fieri solet. Et ista praenotatio, siue descriptio receptionis, siue professionis cum expressione dierum, in quibus praedicta celebrantur, et nominum Notariorum professiones stipulantium fiat a Superiore eodem die receptionis, aut professionis, sub poena rebellibus debita, et excommunicationis latae sententiae. Grauisissima si quidem poena grauissimo inter alia mala temeritatis uitio occurrendum est, quo facile tentarent aliqui multis et testium, et parentum periuriis ante legitimam aetatem ad Sacros Ordines promoueri, atque in eis damnabiliter ministrare.

154. Nullus in posterum ad Subdiaconatus Ordinem ante uigesimum secundum, ad Diaconatus ante uigesimum tertium, ad Presbyteratus ante uigesimum quintum aetatis suae annum promoueatur. Siquis autem ante praedictam aetatem Sacros Ordines susceperit, carceri mancipetur ad arbitrium Prioris generalis, uel prouincialis: et ipso iure suspensus remaneat ab executione Ordinum, donec donec a Sede Apostolica cum eo fuerit dispensatum. Sciant autem Reuerendi Magistri nostri Prouinciales non singulos in ea aetate constitutos ad hos ordines esse assumendos, sed dignos duntaxat, moribus, et doctrina ornatos. Caueant ergo sub periculo praeuaricationis regularis obedientiae, et priuationis ab eorum officiis ne aliquibus ueniam impartiantur ad suscipiendos dictos sacros Ordines, nisi omnes conditiones in Decreto Sancti Concilii Tridentini simul coniunctas habuerint. 155. Siquis autem ex Professis Clericis permiserit se ordinari sine

licentia Prioris generalis, uel sui prouincialis, poenam carceris per quadraginta dies sustineat, et ab executione Ordinum sit suspensus, donec per Priorem generalem, uel suum prouincialem cum eo fuerit dispensatum, seruatis tamen, quae de iure seruanda sunt.

Caput XVI DE LAICIS, SEMIFRATRIBVS, ET LABORE FRATRVM 156. Ordinamus, quod in conuentibus nostris sit conueniens numerus Fratrum Laicorum, et Semifratrum, qui Clericis, cum opus fuerit, inseruiant, obsequiisque uilioribus conuentuum occupentur, iuxta dispositionem Praesidentis: et non recipiantur ad habitum nostrum, nisi prius recte sciuerint Pater noster, Aue Maria, et cetera. 157. Fratres Laici habeant tunicam griseam, et breuiorem Clericis pede medio, cum scapulari, et capucio, et pro necessitatibus conuentus mitti possunt soli cum albo pallio, et capucio eiusdem coloris. Semifratres autem distinctum habeant habitum ab omnibus aliis Fratribus, tunicas scilicet griseas, usque ad mediam tibiam sine scapulari, et capucio; et pallium, siue tabarum album non capuciatum: in capite uero gestent birretum absque cornibus. 158. Laici, et Semifratres profiteantur obedientiam, castitatem, et sine proprio uiuere, usque ad mortem. Et Semifratres dicant Horas, sicut Laici per Regulam sunt astricti, et animaduertant, ut cuilibet Pater noster subiungatur in fine Aue Maria, atque singulis diebus, legitimis actibus non impeditis, intersint missae. 159. Laici, ubicumque fuerint siue in conuentu, siue extra, semper faciant Fratribus Clericis reuerentiam, et praecipue existentibus in Sacris Ordinibus: sed potissime Sacerdotibus; eis humiliter respondendo, et cedendo, sub poena grauioris culpae, quoties deprehensi fuerint, infligenda: et similiter Semifratres, qui etiam cedant Laicis. 160. Quicumque Ordinem Laicus intrauerit, nec litteras discat, nec libros ad usus proprios portet, nisi per Priorem generalem cum aliquo dispensetur, sub poena carceris tam ipsis, quam Superioribus permittentibus infligenda. Quod etiam et de Semifratribus intelligi uolumus. 161. Siquis autem ex eis temere cum corona Clericali fecerit se tonsurari, uel ad Sacros Ordines promoueri, sine dispensatione Prioris generalis, carceri mancipetur per annum: et abrasa corona clericali, perpetuo sit suspensus ab executione Ordinum, et obsequiis uilioribus conuentus addictus, inter Laicos semper, et ubique locum teneat. 162. Mandamus Prioribus localibus, et Praesidentibus conuentuum, quod omnes Fratres suos tam Clericos, quam Laicos per

sanctae obedientiae meritum moneant, inducant, et si opus sit, compellant ad aliquid operandum: et semper eos in aliqua bona occupatione ponant, ac teneant; sub poena grauis culpa per duos dies, tam Priori, quam otiosis, aut uage discurrentibus infligenda, cum in Regula mandetur, semper aliquid boni operari. Nec uolumus, quod Priores, aut quicumque Maiores permittant quoquo modo suos, subditos otiose discurrere, uel uagari. Clerici studeant, secundum quod fuerint dispositi, et semper post diuina peracta occupentur circa uirtutes. Fratres uero Laici, et Semifratres ad arbitrium sui Prioris laborent, non solum intra conuentum, sed etiam extra, qui libet in arte sua, et opere suo, uel quocumque alio; sub poena inobedientium eis infligenda. Et Fratres tam Clerici, quam Laici, et Semifratres sine murmure operentur, ubi et quando aliquid operandum, et laborandum est, proprietatis uitio penitus abdicato. Caput XVII DE STVDIIS, ET STVDENTIBVS IN GENERALI 163. Quoniam ignorantiam cognoscimus esse erroris matrem, et cuiuslibet status ruina: ideo Ordini nostro super hoc prouidere cupientes. Statuimus, quod in Ordine sint studia generalia uiginti quinque, uidelicet; Romae, Parisiis, Tolosae, Paduae, Papiae, Neapoli, Florentiae, Senis, Pisis, Taurini, Cremonae, Rauennae, Cataniae, Drepani, Cataloniae, Salmanticae, Compluti, Ilerdae, Coimbricae, Londini, Coloniae, Auinionis, Perpiniati, Burdegalae, et Andegauis. In quibus omnibus sint continui regentes, et Lectores Artium cum Studentibus idoneis. 164. Item ordinamus, quod quaelibet Prouincia possit mittere Studentes ad quodlibet studium generale; de licentia tamen, et assensu Prioris generalis. Declarantes, quod si in aliquo conuentu essent plures idonei ad studia, qui mittendi essent ad aliquam Vniuersitatem, conuentus ille teneatur solitam subuentionem pro suis necessitatibus supplendis assignare omnibus, et singulis missis, et talis Prouisio non assignetur cuique ultra sexennium. Decernentes insuper, quod quilibet conuentus Ordinis habens facultatem nutriendi octo Fratres, teneatur manutenere unum iuuenem in studio, et ei solitam subuentionem dare, sub poena priuationis Priori, et rebellionis Fratribus dicti conuentus infligenda. Studentes uero ad studia generalia extra suam Prouinciam non mittantur pro ueteri Logica audienda primitus; nec ab Italia ultra montes; nec ullo modo promoueantur in forma simplici sine Prioris generalis licentia. 165. Item statuimus, quod

nullus discolus cuiuscumque Prouinciae, uel rixosus, aut qui brigam fecerit, uitiosus, uel aliunde inhonestae conuersionis suspectus, qui etiam crimen perpetravit, uel scandalum notabile fecerit, etiam si ab Ordine non recesserit: similiter etiam qui aliquando ab Ordine apostatauerit, et spurius, aut qui in alio Ordine fuerit professus alias, ad nostrum etiam ueniens cum dispensatione Sedis Apostolicae, promoueatur ad aliquod studium, nec ad Subprioratum, Vicariatum, aut superius officium, sine expressa dispensatione Prioris generalis, aut illius, cui super hoc uices suas specialiter, et expresse commiserit: nec infra suam Prouinciam, nec extra, sub poena depositionis Prouinciali ab officio, et inhabilitatis Diffinitoribus ab actu diffiniendi in posterum. Nec promoueatur aliquis ad studium, nisi prius a Diffinitoribus Capituli prouincialis praesentetur Priori generali fidem facientibus; quod talis non est rixosus, discolus, uitiosus, male suspectus; sed docilis, humilis, morigeratus, et cetera, sub poena simili, scilicet depositionis ab officio prouincialatus, et Diffinitoribus ab actu diffiniendi in posterum. Hoc idem de Lectoribus, Baccalariis, et ceteris graduandis obseuari mandamus: uolentes, quod si ex quacumque Prouincia tales fuerint aliquando promoti, aut in studio, ad quod tales sunt missi, tales reperti, ipso facto, sint priuati perpetuo omni studio, et gradu. 166. Item ordinamus, quod nulli studentes a quibuscumque studiis generalibus redeant ad suas Prouincias, sine Prioris generalis, et ultra montes saltem sine Vicarii generalis, aut prouincialis assensu: neque Prior studii generalis habeat talibus licentiam dare ad eorum instantiam, sub poena depositionis ab officio. 167. Item firmiter statuimus, quod nullus promotus ad lecturam sententiarum, praesumat gradus Licentiae, aut Magisterii suscipere, absque expressa licentia Prioris generalis specialiter concessa, non obstante quod in littera suae promotionis haberetur, quod usque ad gradum Magisterii procederet inclusiue, et hoc sub poena excommunicationis latae sententiae, et priuationis gradus, honorum perpetuo. 168. Item statuimus, quod quilibet Baccalarius, qui sententias legerit in quacumque Vniuersitate, ad hoc ut formetur, remaneat in sequenti anno: et sit Magister studentium, legatque Philosophiam naturalem, uel moralem, Parisiis uero solum maralem, uel Theologiam legat. Ordinamus, quod si Magister studentium conuentus Parisiensis sit absens; semper iunior

Baccalarius formatus, in aliis uero studiis nouissimus Lector, sit Magister studentium. Mandamus, quod in omni studio Magister studentium omnes actus scholasticos fieri consuetos, intus, uel extra infallibiliter exercent, et sequatur. 169. Item ordinamus, quod lectiones in Logica, Philosophia, et Theologia initium sumant a festo Natiuitatis Beatissimae Virginis Mariae, usque ad octauam Epiphaniae: deinde ab octaua Paschatis usque ad festum Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli. Neque intermittantur lectiones, nisi deputati ad legendum aliqua infirmitate fuerint correpti. Tempus Quadragesimae intermittitur, ob eos, qui praedicationibus nauant operam, tam Studentes, quam Regentes. 170. Item ordinamus, quod Magistri, Baccalarii, et Lectores in quolibet Capitulo prouinciali ordinentur ad legendum in sua Prouincia, si sani fuerint: nisi ex magna multitudine contingeret eos uacare: et nisi pro aliqua causa utili toti Ordini, uel ex ordinatione Prioris generalis essent legitime occupati. 171. Item nullus pro Lectore, Baccalario, et Magistro habeatur etiam postquam compleuerit tempus sui studii, nisi ordinatus per Priorem generalem, et actu legerit, et disputauerit, secundum promotionem. Et sciant cursores non esse graduatos; et inter se debent tenere gradum suae professionis. Immo si quis ex inferioribus studentibus prius fuisset professus, in choro, refectorio, et processionibus, locum suae professionis obtinebit: quamquam in his, quae pertinent ad studium, cursores in cunctis debeant illis praesidere. 172. Item nullus alicubi legere, praesumat publice, nisi licentiatus per Priorem generalem, aut per Capitulum generale fuerit ad hoc ordinatus: nec libros imprimere, sub poena priuationis gradus, uocis, et loci. 173. Item ordinamus, quod Magistri in Theologia, ultra Regentias, Lecturas, Praedicationes, Prioratus tam locales, quam prouinciales, seu Prouinciarum Visitatores, et Procuracionem Ordinis, aut Societates Reuerendissimi Patris generalis, seu prouincialis, non possint habere alia officia in ordine. Neque audeant (sub poena priuationis dignitatis, et gradus, ipso facto) suscipere procuratias, expendarias, sacristias, uel huiusmodi officia, ad simplices Fratres immediate attinentia: nisi fortasse in aliquo conuentu ex dispensatione solius Reuerendissimi Patris generalis, expediret ex Magistris aliquem de praedictis pro conuentus beneficio aliquid exercere. Quod non fiat nisi casu rarissimo. 174. Item ordinamus, quod reuocentur omnes